## XXXVI.

803. Ipso anno imperator Karolus caelebravit apud Aquis palatium pascha, et conventum abiit ad Mogontiam<sup>i</sup>; et ipse sine hoste fecit eodem anno, excepto quod scaras suas transmisit in circuitu, ubi necesse fuit.

a) sancta 2. b) eam 2. c) diaconos 2. d) constitutionem 2. e) aut 2. f) negligentibus 2. g) ipsam 2. h) emendatam 2. i) mogontiam 2.

1) *synodum*] cuius statuta habentur T. I. Concil. German. Hartzheimii p. 363. USSERM.

|  |   |  |
|--|---|--|
| 769.<br>770.   | 769.<br>770.  | 769.<br>Berta duxit filiam Desiderii regis Langobardorum in Franciam. <sup>a</sup>   |
| 771. Karolomannus rex obiit 2. Non. Decembr. <sup>a</sup>  | Karolomannus obiit pridie Non. Decemb.  | Karolomannus obiit 2. Non. Decembris.  |
| 772. Franci in Saxoniam <sup>b</sup> cum Karolo <sup>c</sup> reg <sup>e</sup>  | Franci in Saxonia.  | Franci in Saxonia cum Carolo rege eorum.   |
| 773. Magi campus ad Genua, et rex <sup>d</sup> Karolus in Langobardia.   | Mai campus ad Genua, et Franci in Langobardia.  | Mai campus ad Genua, et Carolus rex cum exercitu Francorum in Longobardiam.  |
| 774. Paveia civitas conquesita, et Desiderius rex <sup>f</sup> et Ansa uxor eius pariter exiliati sunt. Et Karolus Romam <sup>g</sup> pervenit.  | Paveia conquesita est; Karolus reversus est in Franciam. Warinus <sup>1</sup> , et Heribertus abbas obierunt; Amicho abbas <sup>2</sup> ordinatus est.                          | Paveia civitas conquesita est, et Desitherius rex et Ansa uxor eius exiliati sunt in Franciam; et Carolus rex reversus est in Franciam. Haribertus abba obiit, et Amicho abba ordinatus est. |
| 775. Magi campus ad Duram, et Karolus rex in Saxoniam.   | Mai campus ad Dura, Franci in Saxonia.  | Mai campus ad Dura, et Carolus rex cum exercitu Francorum in Saxoniam.   |
| 776. Karolus rex <sup>h</sup> in Italiam, interfecto Ruodgauzo <sup>i</sup> ; et postea <sup>j</sup> Magicampus ad Wormatia <sup>k</sup> , et inde in Saxoniam <sup>l</sup> sine bello.                              | Karolus in Langobardia occiso Rotcauzo; post ea Mai campus in Wormatia. Franci in Saxonia sine bello.   | Carolus rex perrexit in Langobardiam interfecto Rotgauzo; postea Mai campus ad Wormatia, et Carolus rex cum Francis in Saxonia iam sine bello.   |
| 777. Magi campus ad Paderbrunna. <sup>m</sup>  | Mai campus in Saxonia ad Paderbrunna.   | Mai campus in Saxonia ad Paderbrunna.  |
| 778. Karolus rex <sup>n</sup> in Spania; et Saxones in Francia. <sup>o</sup>   | Karolus rex in Spania; Saxones in Francia.  | Carolus rex cum exercitu Francorum perrexit in Spaniam; et Saxones in Franciam.  |
| 779. Magicampus ad Duram <sup>p</sup> , et Franci in Saxoniam absque bello. Fames magna, et mortalitas in Francia. <sup>q</sup>  | Mai campus ad Dura; Franci in Saxoniam absque bello.  | Mai campus ad Dura, et Franci cum Carolo rege eorum in Saxoniam, iam absque bello.   |
| 780. Franci in Saxoniam <sup>r</sup> , deinde ad Romam.  | Franci in Saxoniam; deinde Karolus ad Romam.  | Franci in Saxoniam, deinde Carolus rex ad Romam perrexit.  |
| 781. Karolus reversus de Roma Pippino baptizato, et habuit Magicampum <sup>s</sup> ad Wormatia. <sup>t</sup>   | Karolus reversus de Roma; Mai campus ad Wormatia.   | Karolus rex reversus est de Roma, et Mai campum ad civitatem Wangionum <sup>u</sup> habuit.  |
| 782. rex <sup>v</sup> Karolus cum Francis ad Libiam <sup>w</sup> absque bello, et postea <sup>x</sup> Saxones mentiti sunt <sup>y</sup> , et quosdam de Francis occisi; et iterum <sup>z</sup> Franci super Saxones. | Rex Carolus cum Francis ad Lippia <sup>1</sup> absque bello, et postea Saxones mentiti sunt, et quosdam de Francis occisis; et iterum rex cum exercitu Francorum super Saxones. | rex Carolus cum Francis ad Lippia absque bello; et postea Saxones mentiti sunt, et quosdam de Francis occisis; et iterum rex cum exercitu Francorum super Saxones.                           |

a) 2. non dec. deest 3. b) saxoniam 3. c) Karlo 1. carolo 2. plerumque ita. e) rex deest 3. f) rex desiderius 1. 2. g) karolus ad romam 1. 2. h) rex deest 3. i) rothgauzo 1. rothgauzo 2. l) et praeterea 2. m) wormatiam 3. n) iam deest 3. o) paderbrunna 3. p) rex deest 2. 3. q) frantia 3. r) ad ura 2. s) frantia 3. t) saxoniam 3. u) et magicampus 3. v) wormatiam 3. w) rex deest 3. x) ad libram 2. y) postea deest 3. z) mentiti sunt quosdam Saxones de francis 2. \*) occisi; iterum 3.

1) Warinus] cum fratre Ruadharo procurator Alamanniae et B. Othmari persecutor, anno Karoli M. quarto in charta apud Goldastum SS. Alam. T. II. p. 49. nr. 29. adhuc occurrit. 2) Murbacensis cf. Schöppfl. I. c. p. 48—54. 3) i. e. Lippeham.

a) berta . . . franciam manu Saxonica. b) lege Wangionum.

783. Karolus rex<sup>a</sup> iterum in Saxonia, caede facta terram devastavit. Hildigardis<sup>b</sup> regina obiit 2. Kal. Maias.<sup>c</sup>
784. rex ad Lippiam<sup>d</sup> transivit Hrenum<sup>e</sup>, et<sup>f</sup> devastavit Saxones.<sup>g</sup>
785. rex<sup>h</sup> Karolus in Erespurg<sup>i</sup> resedit, et Saxones in pace conquisivit.
786. Turinci deprehensi et detenti. Rex<sup>k</sup> Karolus Wormatiam resedit, postea Romam pervenit, deinde ad Sancti Benedicti<sup>l</sup> et ad<sup>m</sup> Capuam et cruces<sup>n</sup> in vestibus apparuerunt.
- Rex Carolus cum Francis super Saxones, caede facta terra devastavit. Hiltigardis regina obiit pridie Kal. Maias.
- Ad Lippiam transivit Regnum, devastavit Saxones.
- Rex Karolus in Erespurc resedit; Saxones in<sup>a</sup> pace.
- Turingi depraehensi et detenti; rex Karolus Wormatiam resedit, post ea Romam perrexit.
- rex Carolus cum agmine Francorum super Saxones, caede facta terram devastavit. Hildigardis regina obiit pridie Kalendas Maias.
- Carolus rex ad Lippaham transivit una cum Francis Renum flumen, et devastavit Saxones.
- rex Carolus in Heresburc super hiemem<sup>1</sup> resedebat, et Saxones in pace conquesivit.
- Thuringi autem consilium fecerunt, ut Carolum regem Francorum dolo tenerent et occiderent; si ergo hoc scelum atque nefandissimum crimen perpetrare non praevalescent, saltem hoc cupiebant constituere, ut non ei oboedissent, neque obtemperassent iussis eius. Quod nequam consilium regi multa tempora latere nequamquam<sup>a</sup> potuit. Ille enim, eo quod erat prudens ac mitis, valde pacientissime hoc deportabat. Igitur transactis aliquis temporibus, transmisit iam prefatus rex legatum suum ad aliquem de illis Thuringis propter filiam suam, sponsam scilicet unius Franci, quam secundum legem Francorum sponsatam habuisse cognoscebatur, ut tempore statuto ei reddidisset sponsam suam. Ille enim parvipendens iussa regis, non tantum<sup>b</sup> spondit se illam reddere, sed etiam in super congregavit pene universos Thuringos proximosque suos, et voluerunt se defendere de rege Francorum. Rex namque haec audiens iratus est valde, atque indignans hoc, missis ex satellitibus suis contra eos, qui sagaciter atque fiducia<sup>c</sup> contra eos perrexerunt, predia possessionesque eorum devastantes. Thuringi

a) rex deest 3. b) hildegardis 2. hiltigart 3. c) 2. kal. maias deest 3. d) alpiam corr. lippiam 3. e) rhenum 1. 2 f) et deest 3. g) saxoniam 3. h) rex deest 3. i) erispurg 2. k) rex deest 3. l) sancti benedicti et ad deest 3. m) crues 3.

a) Sancti Benedicti] monasterium in Monte Casino.

a) i pace codes.

a) sic. b) i. e. non tantum non spondit.

1) germanice *den Winter über*.

namque timore perterriti ad corpus beati Bonifacii martyris confugerunt, ut per merita venerationemque ipsius sancti rex relaxeretur illis noxam, dolum, insidiasque quae praeparare conati fuerant. Porro pater monasterii illius consolabatur eos verbis pacificis dulcisque sermonibus, per nuntiumque suum intimavit haec omnia regi. Rex ergo destinavit ad eos legatum suum, ut ad se cum pace venirent, qui mox ad eum profecti sunt, steteruntque coram rege. Rex nempe sciscitabatur ab eis, si verum an falsum fuisset, quod ei intimatum fuerat de illis, scilicet ut de morte eius cogitarent, et si constituere nisi fuissent, ut parvi pendissent mandata illius? Illi enim nullo modo poterant, neque condignaverunt hoc negare. Fertur namque, unum ex illis dixisse ad regem: *Si colligae sociique mei mihi consentire conprobarentur, tu numquam postmodum citra Renum flumen transire vivus cognoscebaris.* Rex vero, quoniam erat mitissimus atque sapientissimus super omnes reges qui fuerunt ante eum in Francia, moderantissime illud deportavit. Transactis igitur quibusdam diebus, transmisit rex ipsos Thuringos una cum missis suis, aliquos in Italiam et ad sanctum Petrum, quosdam vero in Neustriam atque in Equitaniam per corpora sanctorum, scilicet ut iurent fidelitatem regi liberisque eius, quod et ita actum esse conprobatur. Qui exinde revertentes nonnulli ex illis detenti sunt in via, et evulsi esse noscuntur oculi eorum; aliqui vero pervenerunt ad civitatem Wagonum, et ibidem comprehensi sunt, et exinde exiliati, et illuc evulsi esse noscuntur oculi eorum.

a) colligi corr. colligere. codex

787. Karolus de Roma revertens ad Paveiam; et exinde duxit Langobardos<sup>a</sup>, et exiliavit eos<sup>d</sup> in Franciam<sup>e</sup>, et resedit<sup>f</sup> Wormatia. Et exinde perrexit per<sup>g</sup> Alamanniam in fines<sup>h</sup> Baugauriorum<sup>i</sup>, et ibi<sup>k</sup> dux Dasilo reddidit ei ipsam<sup>l</sup> patriam, et dedit ei<sup>m</sup> filium suum Theodonem<sup>n</sup> obsidem.

Karolus de Roma revertens ad Paveia; et ex inde duxit Langobardos nobilissimos, et exiliavit eos in Francia, et resedit Wormatia. Et ex inde perrexit in finis Baguvariorum; et illuc venit dux Tassilo, et reddidit ei ipsam patriam cum baculo, in cuius capite similitudo hominis erat scultum, et dedit ei filium suum Deodonem obsidem. Et Amicho abbas 6. Id. Nov.

Possessiones vero vel agros eorum omnes infascati esse nocentur. Rex ergo inlesus atque incolomis permanens, optime regens regnum Francorum atque Langobardorum Romanorumque, eo quod colorum rex protector eius esse comprobatur: etiam praefatus rex ad Romam perrexit.

Carolus rex Francorum de Roma revertens, ad Paveia civitatem Langobardos congregavit, et exinde fraudulentissimos eorum in Franciam exiliavit. Ipseque venit in Franciam, et ad Wormaciam resedit. Postea autem commoto exercitu Francorum perrexit in fines Alamannorum et Beiweriorum, ad flumen quod appellatur Lech. Illucque veniens Dessilo dux Beiweriorum ad eum, et reddidit ei cum baculo ipsam patriam, in cuius capite similitudo hominis erat, et effectus est vassus eius, et Theodonem filium suum dedit ei obsidem.

788. Dasilo<sup>o</sup> venit ad Ingulheim<sup>p</sup> ad domnum regem, et post illum<sup>q</sup> uxor eius ibidem, et ille comam capitis deposuit, et uterque cum filiis eorum exiliati sunt; et Baioaria<sup>r</sup> capta est.

Tassilo venit in Frantiam ad Ingolunhaim, et post illum uxor sua ibidem illi capitis sui<sup>a</sup> deposuit, et uterque consiliati sunt cum filiis eorum.

Dessilo autem dux Beiweriorum venit in Franciam ad regem Francorum Carolum, ad villam quae appellatur Ingolunheim. Post haec ergo transmisit iam praefatus rex legatos suos in Beiweriam post uxorem ac liberos iam praefati ducis; qui studioso atque efficaciter iussionem regis implentes, adduxerunt haec omnia una cum thesauris ac familia eorum copiosa valde ad iam dictum regem. Cumque haec ita agerentur, comprehensus est iam praefatus dux a Francis, et ablati armis eius ductus est ante regem.

a) duxit langobardos *deest* 3. b) langobardos quosdam 3. c) et *deest* 3. d) eos *deest* 3. e) francia 2. f) resedit per alamanniam 2. g) et venit Wormatiam inde per 3. h) baugauriorum 2. i) in baugaurios 3. k) ibi *deest* 3. l) ipsam *deest* 3. m) ei *deest* 3. n) theodonem *deest* 3. o) dasilo et uxor eius venerunt ad ingulheim ad regem, et tota comam exiliati sunt, et baugaria capta est 3. p) ingulheim 2. q) post eum 2. r) baioaria 2.

a) capitium deposuit *codex*.

a) post hanc vocem linea duas in codice crasse, de quarum sententia cf. ann. Guelferbyt. et Alamann.

Igitur cumque simul sermocinarentur, interrogavit eum de insidiis atque dolosis consiliis, quod cum multis gentibus iam olim ei praeparare conatus fuerat. Quod cum ille negare nequaquam praevalere videbatur, invitum iussus est comam capitis sui deponere. Ille autem magnis precibus postulabat regem, ut non ibidem in palatio tonderetur, propter confusionem videlicet atque obprobrium, quod a Francis habere videbatur. Rex enim precibus eius adquiescens, ad sanctum Gawarium<sup>1)</sup>, qui iuxta Reno flumine in corpore requiescere cognoscitur, eum transmisit, et ibidem clericus effectus est; et exinde exiliatus est ad cenubium quod appellatur Gemedium. Duo quoque filii eius, his nominibus Theoto et Theobertus, utriusque tonsorati atque exiliati sunt. Nam et uxor iam praefati ducis, nomine Liuthirga, exiliata esse comprobatur. Haec ergo omnia ad gloriam et honorem domino regi, ad confusionem vero et obprobrium fiebant inimicis eius, eo quod rerum creator omnium fecit eum semper esse triumphatorem.

789. Karolus rex<sup>a)</sup> cum exercitu Francorum perrexit in Sclavos<sup>b)</sup> in Wilcia, et conquisivit ipsam patriam cum ipso rege<sup>c)</sup> nomine Tragowit, et reversus est cum pace.

vicesimo anno regnante Carolo rege ibit<sup>1)</sup> cum exercitu magno Francorum super regem Sclavorum nomine Dragovit, et ipsius Wiltiam<sup>a)</sup> conquisivit in partibus aquilonis usque ad mare, et reversus in pace.

Carolus autem rex una cum Francis seu ceteris gentibus in patriam Wilciorum hostiliter perrexit, ipsamque patriam conquisivit, et regem eorum nomine Dragoidus apprehendit, et iterum ipsi iam praefato regi illam patriam commendavit; et reversus esteum pace in Franciam.

790. Franci quieverunt.

790. Franci quieverunt.  
791.

a) Karolus cum exercitu francorum ad sclavos in wilcia, et conquisivit eam et regem tragowit, reversus cum pace  
3. b) sclavos hoc est in 2. c) rege ip-  
so 2.

a) uillitiam corr. uillitiam codes.  
1) i. e. ivit

1) Gawarium] i. e. S. Goarem, qui vulgo Sanct Gewer audit.

## VII. ANNALIUM GUELFERBYTANORUM PARS ALTERA.

791. Karolus rex perrexit cum tres exercitus in Huni; et devastavit terram illorum ex parte, et reversus est absque bello, et resedit Reganespuruc. Et inde transmisit Pippinum cum exercitu in Beneventum; qui devastaverunt et incenderunt terram ex magna parte.

792. Karolus rex resedit Reganespuruc, et rebellabant se Saxones et Sclavi et Fresi ex parte; et iterum misit Pippinum et Chlodowicum cum exercitu in Beneventum. Et revelatum est consilium Pippini pravisimum, et iudicia ad mortem consiliatores eius.

793. Karolus resedit Reganespuruc; inde transmisit scara sua ubi necesse fuit; post hec egrediens navigio pervenit in Sualafeld ad fossatum magnum; hieme inchoante cum illis navibus et per terram tractis et per flumina venit ad Franchonofurt<sup>b</sup>, et ibi hiemavit.

794. Karolus resedit Franchonofurt, et congregavit et habuit synodum magnum; post ea perrexit cum exercitu in finem Saxonia, et inde venit ad Aquas, et ibi hiemavit. Et obiit Fastradana regina 4. Id. Aug. et multi hostes in Sclawi occisi.

795. Karolus rex perrexit ad Chufstain, et ibi plaidavit; inde venit in Saxones, et devastavit terram illam ex magna parte, et obsides plures inde adduxit. Et tunc tradiderunt se Huni et Zotan, et iterum hiemavit ad Aquas, et pervenit ei thesaurus de Hunia.

796. Karolus iterum in Saxonia, et depraedavit terram illam, et incendit maximam partem. Et Pippinum misit in Hunia ad Hrinc, et duxit inde thesaurum magnum ad Aquas, et ibi hiemavit; et iterum mentiti sunt Huni.

797. Karolus rex iterum in Saxonia cum naves magnas per terra tractas et per aquas, et in ipsas fecit castellum, et constrinxit Saxones nimis; et transmisit Pippinum cum hoste in Wenedum, et aliam hostem in Hunia, et Hludowicum in Spania; et ipse pervenit ad Aquas; et iterum in Saxonia, et ibi hiemavit.

798. Inde perrexit in antea in Saxonia usque in Partunwich, inde in finem Windedis, et ibi plaidavit<sup>c</sup>, sicut ipse voluit; et tulit obsides multos de Saxones, et pervenit ad Aquas.

799. Karolus plaidavit ad Lippihamme, inde perrexit ad Phaderprunnin; inde transmisit Karolum cum hoste in antea in Saxoniam. Erih, Kerolt occisi. Et hic venit papa Leo ad eum et alii Romani consiliatores eius<sup>d</sup>; et missi imperatissa ibi fuerunt; et iterum ad Aquas inde perrexit in circuitum usque Turnes.

800. Karolus plaidavit in Magontia; inde perrexit in Italia, pervenit Romam; ibi imperator factus est. Et antea misit Pippinum cum hoste in Beneventum, et alios hostes duos, et hiemavit Romam; exiliavit Romanos, qui contra Leonem contrarii<sup>e</sup> fuerunt.

801. Karolus imperator de Roma perrexit in Francia usque ad Aquas, et ibi plaidavit, et inde transmisit missos suos super omnia regna sua iustitias faciendas, et iurare fecerunt omnes liberi ad suam iustitiam.

802. Heena imperatrix de Costinopoli misit legatum suum Leonem spatarium de pace confirmandas inter Francos et Gregos. Celebravit imperator natalem Domini et pascha Aquis.

803. Imperator autem estatis tempore venit ad Magontiam, inde ad Reganespuruc, et inde proficiscens ad Aquis, ubi natalem Domini celebravit.

804. Imperator ab Aquis proficiscens venit ad Niumagum, et ibi celebravit pascha; inde regressus Kal. Sept. ad Aquis palatium, ibi natalem Domini celebravit et pascha.

a) lege et iudicati. b) franchonofurt codex. c) placidavit corr. plaidavit codex. d) eius CC.IIIa. et codex e) legendum in circuitum usque turones. f) leonem contrarii codex.

805. Cum esset imperator in palatio Aquis, Caroli autem et principum eius misit in Sclavos in regione Pehaim, ipsam regionem vadit; imperator vero perrexit ad Rometicum montem; inde profectus est ad villa que dicitur Teodonis, ibi celebravit natalem Domini.

806.

807.

808.

809.

810.

811.

812.

813.

*Alia manu hanc adduntur.*

814. <sup>b</sup> pridie no pascha, et Gregorum missi evenerunt.

815.

816.

817. <sup>c</sup> 16. Kal. April. pascha; in ipso anno obitus fuit domni Caroli regis feliciter in perpetuum.

818.

819.

*Tertia manu que sequuntur:*

820.

821.

822.

823. in eo anno quando Hatto comes et vassus domni regis Peretolt inter se accusarent coram imperatore.

824.

825.

826.

a) *legendum esse videtur:* aquis, carolum filium et principes eius (i. e. suos) misit in sclavos in regione pehaim, qui ipsam regionem invadit. b) *corrige* 810. pridie kal. april. pascha et g. m. e. c) *legendum* 814. 16. die Aprilis pascha, in ipso etc.

## VI. ANNALIUM ALAMANNICORUM CONTINUATIO MURBACENSIS.

## CODICES TURICENS. ET SIRMUNDIANUS.

## CODICES MODOETIENS. ET VERONENS.

790. Karolus rex, commoto exercitu magno Francorum et Saxonum atque Sclavorum, perrexit in regionem Wandalorum, terram devastavit, et cum praeda reversus est in pace. Angilrammus et Sindbertus<sup>a</sup> de hac luce migraverunt.
791. Karolus rex Hunnorum regnum vastat.
792. Rex Karolus Regenesburg<sup>b</sup> Saxones et Frisones mentiti sunt. Et Pipinus comam capitis deposuit, et quosdam de Francis occisi et suspensi propter consilium pessimum quod fecerunt super Karolum regem. Et fossatum iussit facere.
793. Willihelmus pugnavit cum Saracenis<sup>c</sup> ad Narbona, et perdidit ibi multos homines, et occidit unum regem ex ipsis cum multitudine Saracenororum.<sup>d</sup> Et Gerho<sup>e</sup> episcopo Muarbach monasterium datum.
794. Karolus iterum in Saxonia, et ipsi Saxones venerunt obviam illi, et promiserunt illi fidelitatem<sup>f</sup>; et postea mentiti sunt.
795. Iterum rex Karolus cum magno exercitu Francorum in Saxonia, terram vastavit, et ipsos conquisivit, et exinde adduxit<sup>g</sup> obsides 7070.<sup>h</sup>, et reversus cum pace.<sup>i</sup> Wandali conquisiti sunt. Et Rotanus dux<sup>j</sup> de Pannonia venit ad Karolum regem ad Achas<sup>k</sup>, et se ipsum dedit et patriam quam habebat, et ipse baptizatus est et omnes qui cum eo venerant, et reversus est cum<sup>m</sup> pace et honore in patriam suam. Adrianus papa defunctus est 7. Kal.<sup>n</sup> Ianuar. et Leo electus atque consecratus.
790. Karolus cum exercitu Franchorum, Saxorum atque Sclavorum in regionem Wandalorum, et eam devastavit; reversus cum pace.
791. Karolus regnum Hunorum vastavit.
792. Karolo Saxones et Frisones mentiti sunt. Et Pippinus tonsa coma, et quosdam de Francis occisi et suspensi propter consilium quod fecerunt super Karolum. Et fossatum iussit facere.
793. Wilhelmus pugnavit cum Saracenis ad Narbona, et perdidit multos homines, et unum regem cum multitudine occidit.
794. Karolus iterum in Saxonia, et illi promiserunt fidelitatem; ac postea mentiti sunt.
795. Item Karolus cum magno exercitu in Saxonia, obsides quesivit; et Zotanus dux de Pannonia venit ad Karolum, se ipsum dedit et patriam, et baptizatus est. Et Leo papa electus est.

a) algramus et sindbertus 2. b) regenespurc 2. c) pugnavit contra 2. d) saracenororum 2. e) promiserunt fidelitatem 2. f) exinde abduxit 1. g) obsides DCCLXX 2. h) pace deest 2. i) et . . otanus dux 2. k) ad achas 2. l) baptizatus et 2. m) reversus cum 2. n) defunctus 7 Cal. 2.

1) Gerho.] In chartis Maurbacensibus apud Schöpfl. Alsat. dipl. p. 67. post Sindbertum episcopum anno 792 et 794 Karolus rex, anno 794. p. 58. Aighilmarus monachus et abbas, ibid. a. 795. 796. Gerohus, Gerhohus episcopus et abbas, p. 60. anno 801. Fridericus abbas, iterum a. 805. Kérhoh episcopus abbates occurrunt.

796. Karolus rex in Saxonia cum magno exercitu Francorum terram devastavit, et cum praeda magna reversus est ad <sup>a</sup> propria. Et Pipinus rex Langobardorum cum ipsis Langobardis et Baugariis perrexit in regionem Wandalarum <sup>b</sup>; et ipsi Wandali venerunt obviam illi <sup>c</sup>, et tradiderunt patriam atque principatum eorum Pipino regi atque Francis; et rex Pipinus reversus est cum pace et thesauro magno in Franciam ad patrem suum Karolum regem, ad palatium qui dicitur Aquas.
797. Karolus rex cum magno exercitu Francorum in Saxonia terram devastavit, et cum pace reversus est in Franciam ad Aquas. Et iterum cum exercitu in Saxonia cum omni domo sua, et ibi resedit hibernum <sup>d</sup> totum. Pipinus cum Baguariis et quosdam de Langobardis super Sclavos, terram devastavit, et cum pace reversus est ad patrem suum domnum regem Karolum. Hludowicus <sup>e</sup> in Spania cum exercitu magno, et absque bello reversus est ad propria. Ericus cum quibusdam Francis et Langobardis in Wandalis prelium commisit, victoriam cepit, terram ipsam cum dominatione domni regis Karoli conquisivit.
798. Iterum rex Karolus in Saxonia cum magno exercitu Francorum, et conquisivit illos, et exinde adduxit <sup>f</sup> obsides innumerabiles, et reversus est cum pace. Wandali mentiti sunt, et quosdam de Saxonis. Imma <sup>g</sup> defunctus est. <sup>h</sup>
799. Kerlot occiditur. <sup>b</sup>  
800. <sup>a</sup>
796. Item Karolus in Saxonia, terram devastavit; et Pippinus cum Langobardis et Baugariis in Wandalos, et ipsi patriam principatumque dederunt.
797. Item Karolus in Saxonia; item in Saxonia, ibique totum sedit hibernum. Ericus victoriam in Wandalos; Pippinus super Sclavos.
798. Item Karolus in Saxonia, et illos conquisivit, atque obsides plurimos. Wandali mentiti sunt.
799. Kerlot occisus est.  
800.

a) reversus ad 2. b) in regnum wandalorum 1. c) obviam ipsi 2. d) hybernum 2. e) ludowicus 2. f) adduxit 1. g) imma defuncta aut immo defunctus legendum. h) kerold 2. i) hic prima manus in codice desinit 1.